議案第３１号

   米原市伊吹薬草の里文化センター条例の一部を改正する条例について

 米原市伊吹薬草の里文化センター条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定することに

ついて議会の議決を求める。

  令和２年２月２８日提出

米 原 市 長  平 尾 道 雄

      提案理由

 令和３年４月１日から、米原市伊吹薬草の里文化センターを構成する施設のうち、公民館を

学びあいステーションに変更して当該施設の管理運営を行うため、この案を提出するものであ

る。

   米原市伊吹薬草の里文化センター条例の一部を改正する条例

 米原市伊吹薬草の里文化センター条例（平成 17 年米原市条例第 174 号）の一部を次のよう

に改正する。

 第２条第１号を次のように改める。

 (１) 米原市学びあいステーション条例（令和 年米原市条例第 号。次条において「ステ

ーション条例」という。）第１条に定める学びあいステーション

 第３条第４号中「前３号」を「前各号」に改め、同号を同条第５号とし、同条中第１号から

第３号までを１号ずつ繰り下げ、同条に第１号として次の１号を加える。

 (１) ステーション条例第３条に掲げる事業

 別表第１および別表第２を次のように改める。

別表第１(第４条関係)

施設名等 利用時間 休館日

ジョイホール ８：30～21：30 (１) 月曜日。ただし、その日が国

民の祝日に関する法律(昭和 23

年法律第178号)に規定する休日

(以下「休日」という。)に当たる

場合は開館とする。

(２) 休日の翌日。ただし、日曜

日、土曜日または休日と重なる

場合は開館とし、その翌日以降

最初の休日でない日を休館日と

する。

(３) 12 月 28 日から翌年の１月

４日までの日

(４) 資料整理日(市長の指定す

る日)(図書室のみ)

学
び
あ
い
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

菫
すみれ

の間、薊
あざみ

の間 ８：30～21：30

調理室

レクリエーション室

プレイルーム

Gallery
ギ ャ ラ リ ー

 かくとだに

工芸室

息吹庵

竜胆
りんどう

の間、風
ふ う

露
ろ

の間

視聴覚室

第１、第２研修室

会議室

図書室 ９：00～17：15

薬草風呂 12：30～19：30

別表第２(第５条、第７条、第 19条関係)

施設名 室名等 使用料

学びあいステーション 菫
すみれ

の間 100円

薊
あざみ

の間 100円

調理室 300円

レクリエーション室 200円

プレイルーム 200円

Gallery
ギ ャ ラ リ ー

 かくとだに 200円

工芸室 200円

息吹庵 200円

竜胆
りんどう

の間 100円

風露
ふ う ろ

の間 100円

視聴覚室 200円

第１研修室 100円

第２研修室 100円

会議室 200円

ジョイホール ジョイホール 2,000円

ジョイホール(ステージのみ) 1,000円

ジョイホール(冷暖房費) 2,000円

備考

１ 使用料は１時間単位とし、使用時間に１時間に満たない端数が生じる場合は切り上げるも

のとする。

２ 市外に住所（団体または法人にあってはその所在地をいう。以下同じ。）を有する者が使用

する場合は、この表に定める使用料の２倍に相当する額とする。

３ 利用者が入場料（入場料に類する金銭を含む。）を徴収する場合または営利、宣伝その他こ

れらに類する目的をもって使用する場合は、この表に定める使用料の２倍に相当する額とす

る。ただし、ジョイホール(ステージのみおよび冷暖房費を含む。)の使用料を除き、市外に

住所を有する者が使用する場合は、備考２で算出した使用料の額の２倍に相当する額とする。

４ 付帯設備の利用については、規則で定める額を徴収する。

   付 則

 この条例は、令和３年４月１日から施行する。

米原市伊吹薬草の里文化センター条例新旧対照表（改正理由）

改正後 現 行 改正理由

(センターの構成)

第２条 米原市伊吹薬草の里文化センター（以下「センター」

という。）は、次に掲げる施設をもって構成する。

(１) 米原市学びあいステーション条例（令和 年米原市条

例第 号。次条において「ステーション条例」という。）第

１条に定める学びあいステーション

(２)～(７) 略

(事業)

第３条 センターは、次に掲げる事業を行う。

(１) ステーション条例第３条に掲げる事業

(２) 集会、催し物等の利用に供すること。

(３) 研修会、発表会等の開催およびこれらに係る活動の奨

励に関すること。

(４) 各種団体、機関の連絡調整および育成に関すること。

(５) 前各号に掲げるもののほか、センターの設置の目的を

達成するために必要な事業

別表第１(第４条関係)

施設名等 利用時間 休館日

ジョイホール ８：30～21：30 (１) 月曜日。た

だし、その日が

国民の祝日に関

する法律(昭和

23 年法律第 178

学

び

あ

い

菫
すみれ

の間、薊
あざみ

の間 ８：30～21：30

調理室

レクリエーション室

プレイルーム

(センターの構成)

第２条 米原市伊吹薬草の里文化センター（以下「センター」

という。）は、次に掲げる施設をもって構成する。

(１) 公民館

(２)～(７) 略

(事業)

第３条 センターは、次に掲げる事業を行う。

(１) 集会、催し物等の利用に供すること。

(２) 研修会、発表会等の開催およびこれらに係る活動の奨

励に関すること。

(３) 各種団体、機関の連絡調整および育成に関すること。

(４) 前３号に掲げるもののほか、センターの設置の目的を

達成するために必要な事業

別表第１(第４条関係)

名称 利用時間 休館日

ジョイホール ８：30～21：30 (１) 月曜日。た

だし、その日が

国民の祝日に関

する法律(昭和

23 年法律第 178

菫の間、薊の間 ８：30～21：30

調理室 ８：30～21：30

レクリエーション室 ８：30～21：30

プレイルーム ８：30～21：30

・センターを構成する施設

のうち、公民館を学びあ

いステーションに変更す

ることに伴う改正

・センターの事業に学びあ

いステーションが行う事

業を追加することに伴う

改正

・第１号追加に伴う号ずれ

・文言整理

・表の形式の変更

1

ス

テ

ー

シ

ョ

ン

Gallery
ギ ャ ラ リ ー

 かくとだに 号)に規定する

休日(以下「休

日」という。)に

当たる場合は開

館とする。

(２) 休日の翌

日。ただし、日

曜日、土曜日ま

たは休日と重な

る場合は開館と

し、その翌日以

降最初の休日で

ない日を休館日

とする。

(３) 12 月 28 日

から翌年の１月

４日までの日

(４) 資料整理日

(市長の指定す

る日)(図書室の

み)

工芸室

息吹庵

竜胆
りんどう

の間、風
ふ う

露
ろ

の間

視聴覚室

第１、第２研修室

会議室

図書室 ９：00～17：15

薬草風呂 12：30～19：30

展示室 ８：30～21：30 号)に規定する

休日(以下「休

日」という。)に

あたる場合は開

館とする。

(２ )  休日の翌

日。ただし、日曜

日、土曜日また

は休日と重なる

場 合 は 開 館 と

し、その翌日以

降最初の休日で

ない日を休館日

とする。

(３) 12 月 29 日

から翌年の１月

３日までの日

工芸室 ８：30～21：30

息吹庵 ８：30～21：30

竜胆の間、風露の間 ８：30～21：30

視聴覚室 ８：30～21：30

第１、第２研修室 ８：30～21：30

会議室 ８：30～21：30

薬草風呂 12：30～19：30

図書室 ９：00～17：15 (１) 月曜日。た

だし、その日が

国民の祝日に関

する法律(昭和

23 年法律第 178

号)に規定する

・展示室の名称を Gallery
ギ ャ ラ リ ー

かくとだにに変更するこ

とに伴う改正

・年末年始の休館日を変更

することに伴う改正

2

別表第２(第５条、第７条、第 19条関係)

施設名 室名等 使用料

学びあいステ

ーション

菫
すみれ

の間 100円

薊
あざみ

の間 100円

調理室 300円

レクリエーション室 200円

プレイルーム 200円

休日(以下「休

日」という。)に

あたる場合は開

館とする。

(２ )  休日の翌

日。ただし、日曜

日、土曜日また

は休日と重なる

場 合 は 開 館 と

し、その翌日以

降最初の休日で

ない日を休館日

とする。

(３) 12 月 29 日

から翌年の１月

３日までの日

(４) 資料整理日

(市長の指定す

る日)

別表第２(第５条、第７条、第 19条関係)

施設名 使用料

薊
あざみ

の間 100円

菫
すみれ

の間 100円

調理室 300円

レクリエーション室 200円

プレイルーム 200円

・表の形式の変更

3

Gallery
ギ ャ ラ リ ー

 かくとだに 200円

工芸室 200円

息吹庵 200円

竜胆
りんどう

の間 100円

風露
ふ う ろ

の間 100円

視聴覚室 200円

第１研修室 100円

第２研修室 100円

会議室 200円

ジョイホール ジョイホール 2,000円

ジョイホール(ステージのみ) 1,000円

ジョイホール(冷暖房費) 2,000円

備考

１ 使用料は１時間単位とし、使用時間に１時間に満たない端

数が生じる場合は切り上げるものとする。

２ 市外に住所（団体または法人にあってはその所在地をいう。

以下同じ。）を有する者が使用する場合は、この表に定める使

用料の２倍に相当する額とする。

３ 利用者が入場料（入場料に類する金銭を含む。）を徴収する

場合または営利、宣伝その他これらに類する目的をもって使

用する場合は、この表に定める使用料の２倍に相当する額と

工芸室 200円

息吹庵 200円

風露
ふ う ろ

の間 100円

竜胆
りんどう

の間 100円

視聴覚室 200円

第１研修室 100円

第２研修室 100円

会議室 200円

展示室 200円

ジョイホール 2,000円

ジョイホール(ステージのみ) 1,000円

ジョイホール(冷暖房費) 2,000円

備考

１ 使用料は１時間単位とし、使用時間に１時間に満たない端

数が生じる場合は切り上げるものとする。

２ 市内に住所(団体または法人にあってはその所在地)を有す

る者が、ジョイホールの使用に当たり、入場料(入場料に類す

る金銭を含む。)の最高額を 1,000円以上に設定して使用する

場合は、この表に定めるジョイホールの使用料(ステージおよ

び冷暖房費を含む。)の２倍に相当する額とする。

３ 市外に住所(団体または法人にあってはその所在地)を有す

る者が使用する場合は、この表に定める使用料の２倍に相当

する額とする。

・展示室の名称を Gallery
ギ ャ ラ リ ー

かくとだにに変更するこ

とに伴う改正

・市内の者のジョイホール

の使用料を２倍にするこ

とに関する規定を削除す

る改正

・入場料を徴収する場合ま

たは営利、宣伝その他こ

れらに類する目的をもっ

4

する。ただし、ジョイホール(ステージのみおよび冷暖房費を

含む。)の使用料を除き、市外に住所を有する者が使用する場

合は、備考２で算出した使用料の額の２倍に相当する額とす

る。

４ 付帯設備の利用については、規則で定める額を徴収する。 ４ 付帯設備の利用については、規則で定める額を徴収する。

て使用する場合は、表に

掲げる使用料の額の２倍

とする。ただし、市外の者

の場合は、ジョイホール

(ステージのみおよび冷

暖房費を含む。)を除き、

表に掲げる使用料の額の

４倍とすることに伴う改

正

5